
 

 

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI CARONNO VARESINO 
Provincia di Varese 

Piazza Mazzini 2 – 21040 Caronno Varesino (Va) 

Tel. 0331/980405 – Fax 0331/981501 

Sito internet: www.comune.caronnovaresino.va.it 

e-mail:segreteria@comune.caronnovaresino.va.it 

P.E.C.: comune.caronnovaresino@pec.regione.lombardia.it 

 

DELIBERAZIONE 

 

N. 69 

 

DEL 17.05.2017 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 69 DEL 17.05.2017 
 

OGGETTO: FUNZIONI DI POLIZIA IDRAULICA SUL RETICOLO IDRICO 

MINORE DI COMPETENZA COMUNALE. APPROVAZIONE 

MODELLI PER CONCESSIONI E DIRITTI  DI  SEGRETERIA  

RELATIVI AD INTERVENTI DI EDILIZIA PRIVATA.        
 

             L’anno duemiladiciassette addi diciassette del mese di maggio alle ore 20.20 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

DE MICHELI MARIO Presente 

GHIRINGHELLI EUGENIO Presente 

GUMIERO GIANFRANCO Presente 

BROGGINI MARIA ROSA Presente 

GALLI RAFFAELLA Presente 

       

      Totale presenti   5  

      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale  AVV. SALVATORE CURABA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DE MICHELI MARIO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 

http://www.comune.caronnovaresino.va.it/
mailto:comune.caronnovaresino@pec.regione.lombardia.it


 

Delibera di G.C. n. 69 del 17.05.2017 - Comune di Caronno Varesino 

OGGETTO: FUNZIONI DI POLIZIA IDRAULICA SUL RETICOLO IDRICO MINORE DI 

COMPETENZA COMUNALE. APPROVAZIONE MODELLI PER CONCESSIONI E 

DIRITTI  DI  SEGRETERIA  RELATIVI AD INTERVENTI DI EDILIZIA PRIVATA.        

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n.267.   

 

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con  Deliberazione 

della Giunta Comunale n135 del 19.12.2016, in attuazione degli indirizzi generali stabiliti con  

Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 26.11.2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/7868 e ss.mm.ii. la Regione 

Lombardia ha definito il Reticolo Idrico Principale e ha disposto il trasferimento delle funzioni 

relative al Reticolo Idrico Minore ai Comuni e ai Consorzi di bonifica. 
 

Premesso che i Comuni sono pertanto tenuti ad individuare il Reticolo Idrico Minore relativo al 

proprio territorio, sulla base delle direttive regionali. 
 

Premesso che il Comune di Caronno Varesino ha individuato il Reticolo Idrico Minore di 

competenza, approvando la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15.04.2009, 

successivamente  rettificata con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  n. 22 del 25.11.2013. 

 

Chiarito che, per effetto del conferimento delle funzioni di cui sopra, le opere da eseguire sui vasi 

demaniali sono autorizzate dal Comune mediante il rilascio di “Concessione” e sottoscrizione con 

l’interessato dell’apposito “Disciplinare di Concessione”, contenente gli obblighi derivanti da tale 

concessione. 

 

Visti i modelli di “Concessione ai soli fini idraulici” e “Disciplinare di Concessione ai soli fini 

idraulici” per interventi di edilizia privata predisposti dal Settore Edilizia Privata - Urbanistica in 

conformità con i modelli definiti dalla Regione Lombardia. 

 

Chiarito che i canoni di polizia idraulica verranno introitati dal Comune, sulla base delle tariffe 

stabilite dalla Regione, inseriti in apposito capitolo di bilancio e finalizzati agli interventi di polizia 

idraulica sul Reticolo Idrico Minore. 
 

Chiarito che il richiedente dovrà versare diritti di segreteria per spese di istruttoria relative 

all’espletamento delle pratiche riguardanti le funzioni delegate al Comune in materia di polizia 

idraulica; 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 21.04.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, avente per 

oggetto l’approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019. 

 

Dato atto che si rende necessario procedere all’inserimento, nella prima variazione utile di bilancio 

comunale, di apposito capitolo in entrata – per l’introito dei canoni – e di un capitolo in uscita – per 

gli interventi di pulizia e manutenzione del Reticolo Idrico Minore di competenza comunale. 

 

Acquisiti ed allegati , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli di 

regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Settore Edilizia privata - 

Urbanistica e dal Responsabile del Settore Contabile. 

 



 

Delibera di G.C. n. 69 del 17.05.2017 - Comune di Caronno Varesino 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge. 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1) Di approvare gli schemi di “Concessione ai soli fini idraulici” e “Disciplinare di Concessione 

ai soli fini idraulici” per interventi di edilizia privata, come predisposti dal Settore Edilizia 

privata - Urbanistica in conformità con i modelli definiti dalla Regione Lombardia, inerenti 

l’autorizzazione di opere o interventi di edilizia privata sui vasi demaniali, compresi nel 

Reticolo Idrico Minore. I predetti schemi vengono allegati al  presente  atto deliberativo per 

formarne parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di stabilire, per ogni singola pratica, in euro 150,00 (centocinquanta virgola zero zero) 

l’importo diritti di segreteria, comprensivi delle spese di istruttoria, relativi a concessioni ai soli 

fini idraulici per interventi di edilizia privata. 

 

3) Di dare atto che il Comune introiterà i canoni di polizia idraulica, calcolati in base alle tariffe 

predisposte dalla regione Lombardia. 

 

4)  Di dare atto che verranno costituiti due capitoli nel bilancio comunale, uno in entrata – per 

l’introito dei canoni – e uno in uscita – per gli interventi di pulizia e manutenzione del Reticolo 

Idrico Minore di competenza comunale –; con la prima variazione di bilancio. 

 

Con successiva ed unanime votazione 

                                                        LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 69 del 17.05.2017 - Comune di Caronno Varesino 

 

 

COMUNE DI CARONNO VARESINO 
Provincia di Varese 

Piazza Mazzini 2 – 21040 Caronno Varesino (Va) 

Tel. 0331/980405 – Fax 0331/981501 

Sito internet: www.comune.caronnovaresino.va.it 

e-mail:segreteria@comune.caronnovaresino.va.it 

P.E.C.: comune.caronnovaresino@pec.regione.lombardia.it 
 

 

 

OGGETTO: FUNZIONI DI POLIZIA IDRAULICA SUL RETICOLO IDRICO MINORE DI 

COMPETENZA COMUNALE. APPROVAZIONE MODELLI PER CONCESSIONI E 

DIRITTI  DI  SEGRETERIA  RELATIVI AD INTERVENTI DI EDILIZIA PRIVATA.        

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE 

FAVOREVOLE  in merito alla regolarità TECNICA.  

 

Caronno Varesino, 10.05.2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  

 F.to ARCH. MICAELA HOLLRIGL 

 

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE 

FAVOREVOLE  in merito alla regolarità CONTABILE. 

 

Caronno Varesino, 10.05.2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

CONTABILE 

  

 F.to TALAMONA GIOVANNA 

  

http://www.comune.caronnovaresino.va.it/
mailto:comune.caronnovaresino@pec.regione.lombardia.it


 

Delibera di G.C. n. 69 del 17.05.2017 - Comune di Caronno Varesino 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE MICHELI MARIO F.to AVV. SALVATORE CURABA 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che il verbale della presente deliberazione, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 32 della legge n. 69/2009, viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi, a partire dal giorno 22.05.2017 
 

Caronno Varesino, 22.05.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to AVV. SALVATORE CURABA 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 22.05.2017            IL  SEGRETARIO COMUNALE 

.                                          AVV. SALVATORE CURABA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

Io sottoscritto Segretario  Comunale certifico che la presente Deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08. 2000 n. 267. 

 

Caronno Varesino, 17.05.2017        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to AVV. SALVATORE CURABA 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI-GRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data comunicazione oggi, 22.05.2017, 

giorno di pubblicazione, ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Caronno Varesino, 22.05.2017        
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to AVV. SALVATORE CURABA 

 


